medida  justa,  necessária  e  benéfica  para  o  desenvolvimento  individual  e

coletivo do país. 

Outro  ponto  que  trazemos  à  baila  é  o  reajuste  do  valor  da

dedução do IRPF com educação. Desde 2015 que o valor esta estacionado em

R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

Trata-se de valor irrisório em relação aos gastos que o cidadão tem hoje com

sua formação e de seus dependentes.

De  acordo  com dados  do  Censo  Escolar  do  INEP,  em 20231,

aproximadamente  9,4  milhões  dos  alunos  da  educação  básica  estavam

[...]

Ademais,  em  janeiro  desse  ano,  o  Sindicato  Nacional  dos

Auditores-Fiscais  da  Receita  Federal  do  Brasil  (SINDIFISCO) divulgou Nota

Técnica3 sobre essa defasagem tabela do IRPF, sobretudo quanto aos gastos

com  instrução,  onde,  segundo  a  nota,  deveria  ser  reajustado  em

aproximadamente 154% (cento e cinquenta e quatro por cento).

Nesse sentido, propomos o valor de R$ 7.123,00 (sete mil, cento

e  vinte  e  três  reais),  a  fim  de  corrigir  essa  injustiça  de  décadas  com  o

contribuinte, ou seja, propomos que seja reajustado em 100%.

Por todo o exposto, pedimos aos parlamentares o apoio para a

aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em          de                           de 2024.